sonis

(*a*) MEAD *de venenis* p. 43. DUVERNEY p. 99.

(*b*) DUVERNEY *ibid.*

(*c*) De piscibus DUVERNEY *Mém. avant.* 1699. T. I. p. 280. RICHTER *ichthyothol.* p. 632. De raja GEOFROI p. 183. De avibus PERRAULT p. 211. SENAC *Essays* p. 629. 630.

(*d*) GEOFROI p. 179. 182. 183.

(*e*) p. 185. 191.

(*f*) p. 191. *add.* 173. 176. 177.

(*g*) p. 191. *add.* p. 170. & *posth.* I. c.

(*g**) DUVERNEY p. 102. 103.

(*h*) p. 43.

(*i*) *ibid.* & p. 230.

(*k*) p. 243.

(*m*) DUVERNEY p. 98. BOERHAAVE n. 563. D de MAIRAN *Mém. de l'Acad.* 1737. NOLLET p. 480. COTUNNUS p. 79. MUSSCHENBROECK n. 1479.

fonis harmonice contremiscere, & per eos tremores animæ eos sonos distincte præsentare. Nerveas vero eas chordas & fenfiles posuerunt, quod credantur ex modiolis (*n*) inter duo folia laminæ membranaceæ nervuli excurrere, & ex eadem ratione alii aliis longiores esse. Esse adeo laminam spiralem primarium auditus organum (*o*).

Excusari etiam posse, quod in avibus cochlea nulla sit, cochleatum enim cavum habere circumductum capiti, in avibus canoris amplius (*p*).

Nuperi aliqui Cl. viri, de scypho edocti, qui sit in vertice cochleæ, & nervum auditorium eo venire persuasi, in eo potissimum vertice sedem auditus posuerunt (*q*).

Objectum est equidem, nervos laminæ spiralis breves esse (*r*), neque cum iis chordis consonare posse, tanto longioribus, quæ extra aurem contremiscunt. Objectum etiam, nervulos longitudinem (*s*) laminæ spiralis metientes, contra fidem anatomes sumi, & naturam nervorum pulposam ad celerrimos tremores non sufficere, & eos nervos, basi solidæ inpositos, ad vibrandum parum aptos videri.

Ad illam quidem objectionem responsum (*t*) est, non esse necesse, ut chordæ cochleæ unisonæ, & æque longæ sint cum chordis externis, & sufficere ad consonandum, si in facili aliqua proportione cum corpore sonoro sint, ut in octava, aut octava octavæ, aut certe in aliqua quacunque simplici ratione (*u*).

Tamen tantum valuit hinc quidem cochleæ artificium, inde comparata anatome, ut, qui canalibus semicircularibus faverent, cochleam non excluderent. Ita VALSALVA (*x*) omnes suas Zonas conjunxit, tum quæ in canalibus sunt semicircularibus, tum quæ in cochlea. Et ILLUST. SENAC (*y*), cum in medio canalium semicircularium auditum peragi statueret, apicem tamen cochleæ addidit. Et dudum partitas vices utriusque organi alii fecerunt (*z*), ut accurati quidem

(*n*) PERRAULT *du bruit* p. 246. seqq. DUVERNEY p. 96. COTUNNUS l. c.

(*o*) PERRAULT p. 212. 247. BOERHAAVE l. c. VIEUSSÈNS p. 87. 88. le CAT. p. 282. BUFFON T. III p. 343. MAIRAN l. c. p. 76. NOLLET l. c.

(*p*) *Phil. transf.* n. 206. Esse pro cochlea CEAYTON *musc. cur.* T. III. p. 331. Habet etiam MONTANARI *Phil. transf.* n. 199. A labyrintho ad labyrinthum communicant.

(*q*) BRENDÉL l. c. n. 5. & tamen cum canalibus semicircularibus SENAC p. 754.

(*r*) CRAMER *Journ. des savans* 1741. Jun.

(*s*) ESTEVE p. 22. 43. 44.

(*t*) MAIRAN *Journ. des savans* l. c.

(*u*) NOLLET p. 482.

(*x*) p. 128.

(*y*) *Essays de physique* p. 754.

(*z*) DUVERNEY p. 104. *schb.* l. c. MUSSCHENBROECK *Inst.* n. 1472.

dem auditus organum in cochlea, minus vero distincti in canalibus sit, quos diximus (*a*).

§. VIII. *Quid in re obscura firmum videatur.*

Ergo quidem omnium primo removeo ab auditus organo nervorum tremores elasticos, qui cum tremoribus corporum mundanorum harmonice oscillent (*b*). Nervus enim, ut mollissimus, ita ad elaterem & tensionem, videtur unus omnium ineptissimus esse.

Deinde separo tremores aereos ab iis, qui continuo, & nullo intervallo separati, partes capitis solidas percutiunt. Illos potissimum per ossicula adferri, perque stapedem, ad organum intimum auditus credo propagari (*c*) tamen etiam aliquando per tubam (*d*); stapedem vero per aquulam & vestibuli intimum organum auditus in tremores conjicere, & membranaceam pulsam vestibuli (*e*), ex superioribus probari posse video.

Iterum, per experimenta certum est, nullo auditum exteriori aurium apparatu egere, & sonos suos animæ repræsentare (*f*), absque meatus, tympani, & ossiculorum auxilio. Adeo hæc vera sunt, ut perfecte surdi non solum per baculum sonos acutos & graves distinguant (*g*), sed omnino per totam superficiem corporis sonos percipiant, tremoresque sentiant (*h*), eumque tremorem, ad pedes usque & in epigastrium excurrere (*i*), ita certo norint, ut tympanum pulsari ex sensu circa ventriculum discant (*k*). KAAUWIUS, perfecte surdus, egregius erat orator. Quare auris externa cum tympano remotis potissimum sonis recipiendis, & robore augendis inservit.

Tremores porro harmonicos ab ipsis daris ossibus repeto, quæ a sonis externis, aque aeris undis aut eminus advenientibus, aut cominus, in oscillationes cientur unisonas. Sunt autem ea ossa ad id ipsum facta, prædura,

(*a*) VERDUC *usag. det part.* II. p. 214.

(*b*) L. X p. 359.

(*c*) p. 284.

(*d*) p. 285.

(*e*) p. 241.

(*f*) p. 253.

(*g*) BAUMER l. c.

(*h*) KAAUW *imper. fac.* n. 372.

(*i*) MONTANARI *Gal. di Minero.* T. I. p. 249. CAZES *Idée de l'homme phys.* p. 133.

KAAUW n. 281.

(*k*) MONTANARI *ibid.*

prædura, & adeo fragilia (l), ut nullum metallum sonorum fragilius sit, de cochlea loquor & de canalibus semicircularibus. Eos osseos ergo canales contremiscere, & nervos suos per suos tremores percutere video, ut sentiant, non quod nervi oscillent, sed quod mollis eorum pulpa a tremoribus elasticis ossium icubus celerrime sibi succedentibus percutiatur.

Eritque sedes auditus tam late patens, quam nervi in labyrintho; in membranacea adeo expansione vestibuli (m), & aliis pulposis colliculis (n) ejus camera: in cochleæ nerveis ramulis (o), quos credas inter duas paginas laminæ spiralis incedere; in nervis pulposi periostei (p) canalium semicircularium, quos merito suspiceris ab eo periosteo non abesse, etiam si ostendere difficile fuerit.

Neque repugno, quin cum sonis externis gravioribus melius longiores chordæ laminæ spiralis osseæ, & canalium sectiones latiores (q): cum acutis melius breviores (r) chordæ osseæ (s) laminæ ejusdem, & angustiora lumina eorumdem canalium contremiscant. In cochlea quidem eas fibras osseas transversa oculus ipse distinguit (t).

Quare auditus poterit locum habere, dum sit nervus in auditu organo, qui a contremiscente osse percutiatur (u). Melius tamen peragetur idem, si ossa auditus laminas, tubulosve habuerint conicos (x), aut triangulari (y) modo decrecentes, ut longo ordine aliæ sectiones aliis longiores sint.

Reliqua pars auditus nihil ab aliis sensibus habebat distinctum Nam rami acustici per truncum nervi mollis ad cerebrum impressionem sonorum remittunt. Ostensum enim est, compresso auditorio nervo (z), etiam in cerebro parte aliqua vitiata, cum integerrima aure, auditum supprimi.

§. IX.

(l) p. 230. 231.

(m) p. 241.

(n) Ibid.

(o) p. 243.

(p) p. 242.

(q) p. 295.

(r) Ibid.

(s) Recte ZINNIUS noster, nervos & membranas non tremere, sed osseas fibras *Epist. iii.*

p. 35. 36.

(t) p. 235.

(u) p. 291.

(x) Canales semicirculares in avibus, piscibus, serpentibus.

(y) Cochlea in quadrupedibus.

(z) In surdo nervi auditorii arefacti ARENDS *de cephalalgia.*§. IX. *An nervus durus ad auditum faciat.*

Aliquid ad tensionem tympani facere, ut Cl. virorum fuit hypothesis (a), id quidem recipi nequit, cum hæc humana chorda toto mallei manubrio a tympano removeatur, & si quidem aliquando cellulosis ad eam revincitur nexibus, tamen cum ipsa sit nervus, tensionis incapax (b), neque alia corpora tendere possit.

Sed neque causam facilis auditus, quando instrumentum sonans dentibus corripitur (c) ad eam chordam retulerim. Perinde enim exaudiuntur tremores, quos alio loco cominus ad cranii ossa effundimus, in quo de chorda tympani nulla est suspicio (d).

An tamen per eam chordam tremores ad nervum durum propagentur (e)? An ab ea chorda fiat, ut a quibusdam nimis acutis sonis dentes strepant (f)? An non aliquid ad auditum durum nervum facere ostendatur, quod eo compresso, surditas sit secuta, cum nullo modo nervus mollis violaretur; ut ex vulnere ad initium (g) masseteris illato, & a compressione forti gutturis (h)? Hæc omnino quæras.

Vix possis his testimoniis negare, integritatem nervi duri ad auditum requiri; sed neque unice huic sensui sumes inservire, dum auriculam externam, musculum internum & stapedium suis ramulis regit. Absque enim iis aut musculis, aut ossibus, auditus nonnunquam superest (i). Quo tamen modo nervus durus ad integritatem conferat sensus, possis requirere, cum nusquam cum molli trunco misceatur. A tremoribus sonoris chordam, dum per tympanum transit, nervumque dum per aquæductum migrat, hætenus adfici, ut in illis notissimis dentium stuporibus, nihil quidem repugnat.

§. X.

(a) INGRASSIAS p. 9. J. M. HOFMANN. BOERHAAVE T. IV. p. 375. Ex voluntate tendi GAUTIER *obs.* IV. p. 57. Incadem a chorda suspendi RONDELET p. 49.

(b) L. X. p. 359.

(c) CHESELDEN *anat. of hum. body.* p. 234.

(d) Super verticem capitis p. 253. 284. 295.

(e) GUNZ *de humor.* p. 224.

(f) Le CHARRIERE p. 105.

(g) SMETIUS *miscell.* L. X.(h) *Hist. de l'Academie* 1705. p. 53.

(i) p. 281.

§. X. *An ad cerebrum nervus redeat.*

Singularem in aure intima fabricam *Bartolomæus SIMONCELLIUS* (k) in libro inedito descriptam reliquit. Nervum nempe mollem per sulcum cochleæ subire, & modioli permigrare canalem, deinde ex apice exire, in cochleæ scalam mergi, abire pariter cum cochlea in gyrum ductum, exire in vestibulum, in pulpam expandi, iterum in filamentum gracile fieri, circumire per tres canales semicirculares, deinde in ostio proprio canalis maximi, sive inferioris, per proprium foramen in cranii cavum redire, inque ramos divisum in duram matrem, & superficiem superiorem cerebri, & circa glandulam pinealem distribui, ita impressionem sonorum non per communem trunci mollis viam, sed per istum venosum quasi nervum in cerebrum redire (k*).

Multa hic omnino ad anatomen addita sunt. Nondum quisquam certo vidit, aut per cochleam (l), aut per canales semicirculares (m) nervum aliquem vere circumire. Et id filamentum, nerveum, quod *SIMONCELLIO* visum est in cranium redire, atque duram matrem, est omnino propago nervi quinti paris (n) secundi, quæ dura membrana tecta in aquæductum venit, seque nervo duro admiscit. Ita se habere, possis ex *Antonio PACCHIONO* (o) discere, & ex posthumis *VALSALVÆ* (p) operibus. Alia, quæ olim *Elias CAMERARIUS* (q) objecit, non necesse est repetere.

§. XI. *Cur unicus sonus audiat.*

Duplex hæc est quæstio: Prima cum sonus omnis ex multis sonis in unum confluentibus coalescat (r), & cum in omni sono sit & primordia-

(k) Apud *MISTICHELLIUM* in epistola ad *Gulielmum DESNOUES* data, inter *lettres de DESNOUES a Gulielmi* p. 206. 207. 208. tum apud *El. CAMERARIUM* epist. Taurin. X. p. 151. in append. ad *Danielis HOFMANNI* generi *CAMERARIANI*, hypothef. Gouzy confutum. p. 126. tum apud *HEISTERUM* not. 62*. ad *Comp. anat.* qui iconem italem reculam dedit.

(k*) *MISTICHELLI* ibid. p. 211.

(l) p. 243.

(m) p. 241.

(n) L. X. p. 214.

(o) Epistol. ad *PACCHIONUM* p. 164.

(p) p. 132. diff. I. n. 3.

(q) l. c.

(r) p. 264.

mordialis sonus a fonte soni editus, & soni innumerabiles a corporibus duris nati, quæ is sonus percutit, & qui in meatu auditorio, tympano & labyrintho demum se addiderunt (s), cur inquam simplex fit adeo compositi soni sensatio?

Videtur in universam anima impressiones non distinguere, quæ sint valde similes; ut enim distinguat, discriminis notas satis evidentes inesse oportet, quas ipsa æque dilucide sentiat, ac quidem objecta sentit, quæ oportet distingui: eæ nisi satis evidentes fuerint, neque objecta distinguet. Ita in pariete albo anima uniformem alborem videt, quando eminus inspicit; neque nascitur, nisi simplex albi coloris sensatio. Propius si accesserit oculus, jam tubercula & valeculas in eo pariete distinguet, & anima partes a partibus dissidere persuadebitur. Nunc soni isti primigenii, & ex reflexione nati, hactenus sunt simillimi, quod a fonte soni in corporibus duris tremores excitentur harmonici (t), nempe æque celeres excitentur, etsi primigenii quidem soni debiliores, posterius additi soni fortiores sunt. Hinc docta auris in illis compositis sonis partes dissimiles (u) distinguit, qui vulgarem aurem prætereunt non percepti. Plane, uti in exemplo a *PRÆCEPTORE* (x) proposito, numerosissimi auditores una canunt, & homini, eminus audienti, videntur unum sonum edere, si quidem perfecta omnium canentium fuerit harmonia, ut eosdem omnes tonos edant; facile tamen discrimen percepturo, si aliquis indoctor alium tonum admiscuerit.

Ejusmodi vero dissonantiam in coalescentibus tremoribus nullam permittit lex, qua fortius (y) resonat cum chorda sonante, ea quæ unifona est, debilius semper ut est ab unifona remotior (z). Quæ unifono vicinæ sint, difficile habent discrimen, & ab anima non facile percipiendum; quæ ab unifono remotæ sunt, eas ob debilitatem anima non sentit.

Est autem etiam alia quæstio, quare nempe in duabus auribus non duas voces, sed unicam audiamus, cum præterea situs auris alterius obversus sonoro corpori, averfus alter, possint in robore soni discrimen facere. Est enim soni intensitas in ratione numeri particularum in aures incur-

(t) p. 295. 296.

(s) p. 194. 275.

(u) p. 273.

(x) p. 419.

(y) *NOLLET* leçons de phys. p. 482. & p. 273. nostr.

(z) *IDEM* ibid. & p. 276. nostr.

incurrentium, per velocitatem, aut [in systemate LEIBNIZIANO (a), per quadratum velocitatis multiplicati; æquum autem est, plures particulas in aurem adversam (a*) nudamque incurrere, pauciores in aversam, tectam molli vitta.

Iterum eo est reditum, ut similes nimis impressiones anima non distinguat. Nunc duas aures ita similes esse & æquales, ut etiam mensuræ canalium semicircularium (b) utrinque eadem sint.

Sunt etiam, qui subtili certe anatomica adnotatione usi, nervorum auditoriorum in scriptorio (c) calamo unionem huc adhibuerint, non prætervisam anatomicis antiquioribus (d).

Nunc aures quidem frequenter inæqualium sunt virium (d*), ut etiam ex ea inæqualitate Cl. viri (e) aurem non musicam, falsamque vel fuscam vocem deduxerint. Et certum est, plurimos homines altera aure recte audire; altera pene surdos esse. Et tamen hi homines suis inæqualibus auribus unicum sonum percipiunt.

Videtur autem sufficere, ut corpus sonorum per utramque aurem tremores in solidis auris utriusque partibus æque numerosos excitet: ita soni fient similes, & anima fortiori sono magis percussa, debiliorem non distinguet. Quo ipso iterum argumento confirmor, non nervos nostros, utique in altera aure sæpe teneriores, in altera callosos, sed solidas partes auris intimæ a sonis in tremores agi.

§. XII. Diversitas in diversorum hominum auditu.

Si in eodem homine dextrum organum auditus sinistro simillimum esse solet, non ideo eadem in diversis hominibus constantia dominatur. Dudum VALSALVA (f) adnotavit, canalium semicircularium mensuras in aliis & aliis hominibus tamen differre, quam adnotationem ita auxit CASSEBOHMIUS (g), ut etiam nomina a longitudine canalium sumpta noluerit admittere, quam inconstantem reperiret. Officula etiam

(a) s'GRAVEZANDE D. 2388.

(a*) VALSALVA p. 126.

(b) IDEM p. 140. 141.

(c) Fascic. VII. tab. 3.

(d) G. a ZERBIS anas. p. 135.

(d*) VANDERMONDE art. de perfectioner l'espèce humaine II. p. 383.

(e) BUFFON Hist. natur. T. III. p. 345.

(f) Conf. loc. cit. p. 231.

(g) p. 141. 142.

etiam alia aliis vel duplo majora vidit accuratissimus COTUNNUS (h), & ego satis memini, in stapede potissimum, cum plurimos eorum coram haberem, ne duos quidem sibi satis similes me reperisse.

Nobis quidem suffecerit & nimiam audiendi vim, & nimis obtusam proposuisse. Nimis acute audiunt aliquando in acutis morbis (i), phrenitide (k), hydrophobia (l), tetano (m). Junioris ALBINI morbum alias tetigimus (n). Hystericæ etiam femine minimis nonnunquam a sonis mirifice turbantur. Nervorum videtur esse adfectio, quorum vis sentiens aucta est, quo vero modo augeatur, non est dicere. Conjecturas adferre possumus, turgiditatem, quæ se tremoribus offerat, tenuitatem involucrorum, quæ nudioremedullam icubus magis reddat obnoxiam, tensionem per siccitatem, aliasque morbosas causas subnatam. Omnes enim partes corporis humani simplicissime extensæ mirifice sensu augentur, ut in tortura est notissimum.

Contra gravis auditus sæpe quidem in ipso fetu jam adest, cum plurimi infantes absque auditu nascantur, & ideo muti sint, quod nunquam sermones aliorum hominum exaudire potuerint. (n*). Et præterea gravitas auditus, quæ omnibus hominibus per senium serius aut ocys supervenit, qui unicus FONTENELLI pene seculum superantis, qui idem musæ olim gallicæ SCUDERIE (o) morbus fuit. Videor mihi reperire, etiam senes etiam oculorum usum denique amittunt, frequentius tamen & cum paucioribus annis aures obsurdescere. Multa hic medicinæ pars incognita est, cum hujus omnium morborum senilium vulgatissimi sedes & natura ignoretur. Subtilem nempe anatomem hæc inquisitio requirit, ad qualem pauci medici apti sint. Indurari (p) laminam spiralem conjectura est. Videntur autem nervi omnes occalescere, ut neque intestina, neque vesica urinaria stimulum sæcum perinde sentiat, neque a luce oculi æque vivide adficiantur, neque a saporibus linguæ papillæ, neque a venereis sollicitationibus genitales musculi.

Citius

(h) p. 61. cum fenestra rotunda clausa foret.

(i) BOYLE determinat. effluv. p. 131. GORTER Chirurg. repurg. n. 997.

(k) ARETÆUS acur. curat. L. I. c. 1. In mania FISCHER de miro sens. augment.

(l) L. X. p. 294.

(m) HILLARY Natural hist. of. Barbud. p. 241.

(n) L. X. l. c.

(n*) PLIN. L. X. c. 69.

(o) VERDUC usag. des part. L. II. p. 195.

(p) BUFFON l. c. T. III. p. 344.

Citius tamen obsurdescunt, qui magnis fonis vivunt obnoxii. Tormentis bellicis præfecti, & campanis vibrandis, exiguos fonos non audiunt (*q*), uti diximus.

§. XIII. Gratia sonorum & odium.

Odiosissimi (*q*^{*}) in universum toni valde acuti sunt, ut stridor ferreae laminæ perbrevis, quæ a lima raditur: etiam sibilus acutior (*q*^{**}), & nonnullorum hominum singularis aeris ad dentes adlissio, quando literam S. pronuntiant. Mechanica certa causa ejus odii est, nam & dentes inde stupent (*r*), & sensus incommodus a Canariensium indigenarum acutissimo sibilo per 15. dies in aure superest (*s*). Creditur cum his acutissimis fonis brevissimas chordas zonæ cochleæ adeo vehementer contremiscere, ut pene dissolvantur (*s*^{*}): omnino uti similes acuti foni ipsa vitra frangunt (*t*).

Gravissimorum sonorum magnum robur est, & exigua gratia. Tormentorum majorum vicinorum fragor ita aures afficit, ut sæpe inde, qui adstant, obsurdescant, idque vitium per totam (*u*) vitam superfit.

Causa mechanica ignoratur; certum tamen est, nervos nostros adfectione nimis vehementes non ferre, aque iis destrui, ut a solis fulgore retina solet, ab acidissimis liquoribus lingua.